
ORDINANZA SINDACALE. n. 800   del 24/05/2024

COMUNE  DI  PERUGIA

ORDINANZA  S INDACALE

N.  800    DEL  24/05/2024

OGGETTO: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED 
URGENTE N. 798 DEL 24.05.2024. CONTRO LA DIFFUSIONE DELLA ZANZARA TIGRE 
(AEDES ALBOPICTUS).  EX ART.50, D.LGS N. 267/2000.

IL  SINDACO

Richiamata la propria ordinanza n. 798 del 24.05.2024 contro la diffusione della zanzara tigre. 

Atteso che:

la citata ordinanza reca un errore materiale per quanto attiene lo svolgimento a cura della ASL Umbria1 

Dipartimento di Prevenzione, Servizio di Igiene e Sanità Pubblica di interventi di disinfestazione adulti­

cida contro le zanzare nel giorno 25.05.2024 dalle ore 00.00 alle ore 05.00, anziché dalle ore 03.00 alle 

ore 05.00 in corrispondenza di aree pubbliche site lungo le vie sotto citate;

La stessa va integrata nel senso che, in caso di avverse condizioni atmosferiche o per altre cause di forza 

maggiore, gli interventi citati saranno rimandati al primo giorno utile successivo ai giorni programmati.

Dato atto che:

- la necessità di intervenire a tutela della salute e dell’igiene pubblica per prevenire e controllare malattie 

infettive trasmissibili all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori, ed in particolare della zanzara tigre 

(Aedes albopictus);

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  1   di  9

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 800   del 24/05/2024

-  con nota della Azienda USL Umbria n. 1, Dipartimento di Prevenzione, Servizio di Igiene e Sanità 

Pubblica, acquisita al protocollo del Comune con n. 125283 del 24.05.2024, è stato segnalato un caso 

accertato di febbre virale, denominata Dengue trasmessa da zanzara del genere Aedes, in corrispondenza 

dell’area cittadina;

- la stessa ASL ha fornito le delucidazioni che seguono circa la fattispecie riscontrata; l’attuale presenza 

e  diffusione  in  tutto  il  territorio  regionale  della  zanzara  tigre  (Aedes  albopictus)  responsabile  della 

trasmissione all’uomo di numerose malattie è documentata dal Centro Europeo per la prevenzione e il 

controllo delle malattie (ECDC 2114);

- l’intervento principale per prevenire la diffusione di queste malattie è la massima riduzione possibile 

della popolazione della zanzara tigre, e, pertanto, è necessario rafforzare la lotta all’insetto medesimo 

agendo principalmente attraverso la rimozione dei focolai larvali e con adeguati trattamenti adulticidi e 

larvicidi in area pubblica e privata;

-  conseguentemente  occorre intervenire,  a  tutela  della  salute  e  dell’igiene  pubblica,  per  prevenire  e 

controllare  malattie  infettive  trasmissibili  all’uomo  attraverso  la  puntura  di  insetti  vettori,  ed  in 

particolare della zanzara tigre (Aedes albopictus);

-  in ragione di quanto sopra,  con la  suddetta  nota l’ASL ha richiesto l'emissione urgente di idoneo 

provvedimento amministrativo per consentire interventi straordinari di disinfestazione contro le zanzare 

nel raggio di almeno 200 metri dall’indirizzo segnalato.

Tenuto conto che a tal fine le vie e piazze coinvolte sono le seguenti: 

PIAZZA MORLACCHI 

VIA SANT'ELISABETTA

VIA SAN SEBASTIANO

VIA EREMITA

VIA DEL CARDELLINO

VIA DEL PERO

VIA DELL'ACQUEDOTTO

VIA APPIA

VIA CESARE BATTISTI

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  2   di  9

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 800   del 24/05/2024

VIA ULISSE ROCCHI

VIA BALDESCHI

VIA DELLE CANTINE

PIAZZA IV NOVEMBRE

VIA MAESTA' DELLE VOLTE

VIA DELLA STELLA

VIA ANTONIO FRATTI

VIA DELLA GABBIA

VIA RITORTA

VIA LEOPOLDO TIBERI

VIA DEGLI OFFICI

VIA DEI PRIORI

VIA DEL NASPO

VIA SAN PAOLO

VIA GUARDABASSI

VIA FRANCOLINA

VIA DEL POGGIO

VIA ARCO

VIA DELLA TARTARUGA

VIA ARMONICA

VIA DEL VERZARO

VIA AQUILONE

VIA DELLA PERNICE

VIA VINCIOLI

PIAZZA FELICE CAVALLOTTI

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  3   di  9

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 800   del 24/05/2024

PIAZZA BALDASSARRE FERRI

VIA DEL COTOGNO

PIAZZA GIUSEPPE ERMINI 

VIA ALESSANDRO PASCOLI.

Viste le seguenti disposizioni:

- Legge n. 833 del 23 dicembre 1978, “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”, con particolare 

riferimento all'art.  n.  13 del  Capo I  del  Titolo I  (Attribuzione dei  Comuni) e  dell'art.  32,  comma 3 

(funzioni di Igiene e Sanità pubblica e di polizia veterinaria);

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29/11/2001 in tema di “definizione dei livelli 

essenziali di assistenza”

- Legge Regionale 09 aprile 2015 n.11 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali”;

-  Circolari del Ministero della Sanità n. 13 del 19.07.1991 e n. 42 del 25.10.1993;

- Deliberazione di Giunta Regionale dell’Umbria n. 443 del 09 aprile 2003, n.543 del 12 maggio 2004, 

n. 662 del 12 aprile 2005, n. 865 del 24.05.2006, n. 469 del 26.03.2007, rese esecutive ai sensi di legge,  

nonché i relativi Decreti del Presidente della Giunta Regionale;

-  Intesa Stato Regioni sancita in data 15 Gennaio 2020 sul documento recante “Piano Nazionale di 

Prevenzione,  Sorveglianza  e  risposta  alle  Arbovirosi  (PNA)  2020  –  2025“,  e  l’Allegato  A che  ne 

costituisce parte integrante e sostanziale, con particolare riferimento ai virus Chikungunja, Dengue e 

Zika;

- Indicazioni tecniche contenute nella DGR della Regione Umbria n. 1205 del 22/09/2008;

- Indicazioni tecniche contenute nelle “Linee Guida per il  controllo dei culicidi potenziali  vettori di 

arbovirus in Italia” predisposte dall’Istituto Superiore di Sanità;

- Circolare del Ministero della Salute n. 24475 del 22/08/2016, inerente le attività di disinfestazione per 

la tutela della Sanità Pubblica;

- l’art. 50, comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che prevede l’adozione di ordinanze 

contingibili  e  urgenti  da  parte  del  sindaco  quale  rappresentante  della  comunità  locale,  in  caso  di 

emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale.

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  4   di  9

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 800   del 24/05/2024

Preso atto  della  nota dell’Azienda Usl Umbria 1 Dipartimento di  Prevenzione,  Servizio di  Igiene e 

Sanità pubblica, assunta al Protocollo di questo Ente al n. 125283 del 24.05.2024 con la quale si segnala 

un caso accertato di febbre virale.

Dato atto che le menzionate ragioni di urgenza precludono la previa notizia di avvio del procedimento di 

cui all’art. 7 della Legge 241/90.

ORDINA

-  a  parziale  rettifica  della  propria  ordinanza  n.  798  del  24.05.2024  lo  svolgimento,  a  cura  del 

Dipartimento di Prevenzione dell’Usl  Umbria 1 – U.O.C. Igiene e  Sanità  Pubblica,  di  interventi  di 

disinfestazione adulticida contro le zanzare, nel giorno 25 maggio 2024 dalle ore 03.00 alle ore 05.00 

anziché dalle ore 00.00 alle ore 05.00, in corrispondenza di aree pubbliche site lungo le seguenti vie:

PIAZZA MORLACCHI 

VIA SANT'ELISABETTA

VIA SAN SEBASTIANO

VIA EREMITA

VIA DEL CARDELLINO

VIA DEL PERO

VIA DELL'ACQUEDOTTO

VIA APPIA

VIA CESARE BATTISTI

VIA ULISSE ROCCHI

VIA BALDESCHI

VIA DELLE CANTINE

PIAZZA IV NOVEMBRE

VIA MAESTA' DELLE VOLTE

VIA DELLA STELLA

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  5   di  9

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 800   del 24/05/2024

VIA ANTONIO FRATTI

VIA DELLA GABBIA

VIA RITORTA

VIA LEOPOLDO TIBERI

VIA DEGLI OFFICI

VIA DEI PRIORI

VIA DEL NASPO

VIA SAN PAOLO

VIA GUARDABASSI

VIA FRANCOLINA

VIA DEL POGGIO

VIA ARCO

VIA DELLA TARTARUGA

VIA ARMONICA

VIA DEL VERZARO

VIA AQUILONE

VIA DELLA PERNICE

VIA VINCIOLI

PIAZZA FELICE CAVALLOTTI

PIAZZA BALDASSARRE FERRI

VIA DEL COTOGNO

PIAZZA GIUSEPPE ERMINI 

VIA ALESSANDRO PASCOLI.

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  6   di  9

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 800   del 24/05/2024

-  negli  orari  del  suddetto  intervento,  il  divieto  di  transito  pedonale  e  la  sospensione  della 

circolazione  di  tutti  i  veicoli  nelle  vie  sopra  elencate,  eccetto  quelli  coinvolti  nei  trattamenti  di 

disinfestazione, delle Forze dell'Ordine e dei mezzi di soccorso;

- che durante il tempo necessario all'effettuazione dei trattamenti di disinfestazione adulticida, in 

corrispondenza di appartamenti, locali e corti esterne siti nelle vie interessate dagli interventi:

- non siano mantenuti ad asciugare indumenti e biancheria all'esterno delle abitazioni;

- porte e finestre di appartamenti/locali siano tenute chiuse per tutto il tempo del trattamento e per 

almeno 30 minuti dalla fine delle operazioni;

- sia sospeso l’uso di impianti di ricambio di aria;

- gli  animali  domestici  e  da  cortile  siano  detenuti  all'interno  dei  propri  ricoveri  o  comunque 

allontanati e messi al riparo;

- si provveda ad allontanare o mettere al riparo acqua e cibo destinati agli animali;

- si provveda a ricoprire o svuotare le piscine ad uso natatorio;

- in presenza di apiari gli stessi siano preservati con le opportune modalità;

- siano protette o svuotate vasche ornamentali  con presenza di pesci,  mantenendo al  riparo gli 

stessi;

- nel caso in cui possano essere irrorati anche giardini con arredi e suppellettili e/o aree gioco, 

siano coperti con teli le strutture, i giochi e gli arredi presenti all'esterno, o lavati accuratamente 

dopo gli interventi prima di renderli di nuovo fruibili;

- siano protetti colture e ortaggi ricoprendoli in modo adeguato e lavati accuratamente prima del 

loro consumo;

- sia  consentito  l'accesso  all'interno  delle  corti  private  a  tutto  il  personale  coinvolto  nelle 

operazioni di disinfestazione ovvero: Funzionari del Comune, Operatori Disinfestatori, Personale 

Tecnico  del  Dipartimento  di  Prevenzione  della  USL 1,  Servizio  Igiene  e  Sanità  Pubblica  e 

operatori della Protezione Civile;

- che in caso di avverse condizioni atmosferiche o per altre cause di forza maggiore gli interventi 

sopra indicati siano rimandati al primo giorno utile successivo ai giorni programmati.

AVVERTE CHE

la mancata osservanza di tali disposizioni è punita con una sanzione amministrativa pecuniaria da € 

25,00 ad € 500,00, ai sensi dell’articolo 7 bis del D.Lgs. n. 267/2000, fatta salva l’azione penale.

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  7   di  9

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 800   del 24/05/2024

DISPONE INOLTRE CHE

L’attività di vigilanza e controllo sull’esecuzione del presente provvedimento e per l’applicazione delle 

sanzioni  ai  trasgressori  è  demandata  al  Corpo  di  Polizia  Municipale,  al  Personale  Ispettivo  del 

Dipartimento di  Prevenzione  della  Azienda USL Umbria  n 1,  Servizio  di  Igiene  e  Sanità  Pubblica, 

nonché ad ogni altro agente od ufficiale di polizia giudiziaria a ciò abilitato dalle disposizioni vigenti.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso innanzi al TAR – Tribunale Amministrativo Regionale, 

sede dell’Umbria, entro 60 giorni, decorrenti dalla notifica dello stesso provvedimento, o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data.

SI INFORMA CHE

in data 25.05.2024 verrà effettuato un intervento di disinfestazione contro le larve di zanzare da parte 

della  Ditta  di  disinfestazione,  incaricata  dall’Amministrazione  Comunale,  in  corrispondenza  di  aree 

pubbliche e private lungo le vie sopracitate; in caso di avverse condizioni atmosferiche o per altre cause 

di forza maggiore l’intervento dovrà essere rimandato al primo giorno utile successivo.

         IL SINDACO

                                                                                                                  (Andrea Romizi)

 

Il presente provvedimento è comunicato a:

- Azienda USL Umbria n. 1, Dipartimento di Prevenzione, Servizio di Igiene e Sanità Pubblica

PEC: aslumbria1@postacert.umbria.it;

- Polizia Locale;

-  alla  popolazione  tramite  pubblicazione  in  Albo  Pretorio,  portale  web  del  Comune  ed  appositi 

comunicati stampa.

DATI  RIEPILOGATIVI
Area/e di intervento: PERUGIA
Provvedimento/i: ORDINANZA ART 50 267/2000
Soggetto: CITTADINANZA

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  8   di  9

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 800   del 24/05/2024

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  9   di  9

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	ORDINANZA SINDACALE
	Il SINDACO


		2024-05-24T15:41:46+0200
	Andrea Romizi




